2
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC ĐĂNG KIỂM VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /ĐKVN-VAQ

              Hà Nội, ngày    tháng 08 năm 2024

TỜ TRÌNH
Dự thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định yêu cầu kỹ thuật đối với xe cơ giới, xe máy chuyên dùng thuộc đối tượng nghiên cứu phát triển có nhu cầu tham gia giao thông đường bộ.

Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải

[bookmark: _Hlk138212689][bookmark: _GoBack]Căn cứ quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Thông tư số 26/2022/TT-BGTVT ngày 20/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (GTVT) quy định về ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Bộ GTVT, Quyết định số 981/QĐ-BGTVT ngày 08/08/2024 của Bộ Giao thông vận tải (GTVT) Ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật Đường bộ và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Cục Đăng kiểm Việt Nam (ĐKVN) được Bộ GTVT giao nhiệm vụ chủ trì nghiên cứu xây dựng, soạn thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định yêu cầu kỹ thuật đối với xe cơ giới, xe máy chuyên dùng thuộc đối tượng nghiên cứu phát triển có nhu cầu tham gia giao thông đường bộ. Để triển khai các thủ tục tiếp theo, Cục ĐKVN kính trình Bộ GTVT dự thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định yêu cầu kỹ thuật đối với xe cơ giới, xe máy chuyên dùng thuộc đối tượng nghiên cứu phát triển có nhu cầu tham gia giao thông đường bộ như sau:
[bookmark: _Toc462516045]I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI BAN HÀNH THÔNG TƯ
- Theo quy định tại Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025), Bộ Giao thông vận tải có trách nhiệm ban hành Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định yêu cầu kỹ thuật đối với xe cơ giới, xe máy chuyên dùng thuộc đối tượng nghiên cứu phát triển có nhu cầu tham gia giao thông đường bộ.
- Trước khi Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ được ban hành và có hiệu lực thì quy định yêu cầu kỹ thuật đối với xe cơ giới, xe máy chuyên dùng thuộc đối tượng nghiên cứu phát triển có nhu cầu tham gia giao thông đường bộ được quy định tại nhiều văn bản dưới luật khác nhau dẫn đến có những nội dung không thống nhất dẫn đến các vướng mắc trong việc áp dụng đối với công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực này.
- Việc Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ quy định giao Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chi tiết về yêu cầu kỹ thuật đối với xe cơ giới, xe máy chuyên dùng thuộc đối tượng nghiên cứu phát triển có nhu cầu tham gia giao thông đường bộ sẽ đảm bảo tính thống nhất trong việc quản lý loại hình phương tiện này.
Do đó, việc xây dựng dự thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định yêu cầu kỹ thuật đối với xe cơ giới, xe máy chuyên dùng thuộc đối tượng nghiên cứu phát triển có nhu cầu tham gia giao thông đường bộ là cần thiết để đảm bảo cơ sở pháp lý thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.
II. MỤC TIÊU, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Mục đích xây dựng Thông tư
Thông tư của Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định yêu cầu kỹ thuật đối với xe cơ giới, xe máy chuyên dùng thuộc đối tượng nghiên cứu phát triển có nhu cầu tham gia giao thông đường bộ được xây dựng và ban hành để làm cơ sở pháp lý cho các cơ quan quản lý nhà nước, cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước thực hiện việc quản lý, sản xuất, lắp ráp, vận hành, thử nghiệm loại hình phương tiện này theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
Dự thảo Thông tư được xây dựng dựa trên các căn cứ pháp lý sau:
Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 ngày 27/06/2024;
Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng  8 năm  2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải.
2. Quan điểm xây dựng Thông tư
- Đảm bảo xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất, đồng bộ của dự thảo trong hệ thống pháp luật;
- Đảm bảo tính hợp lý, thống nhất giữa các điều khoản của Thông tư và tính khả thi trong thực hiện.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 27 tháng 6 năm 2024.
- Quyết định số 981/QĐ-BGTVT ngày 08/08/2024 Ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật Đường bộ và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;
- Ngày 08/08/2024, Cục trưởng Cục ĐKVN ban hành Quyết định số 1220/QĐ-ĐKVN Ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ của Cục ĐKVN;
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Bố cục, kết cấu của Thông tư
Dự thảo Thông tư gồm 10 Điều.
2. Nội dung cụ thể
Điều 1: Phạm vi điều chỉnh.
Điều 2: Đối tượng áp dụng.
Điều 3. Giải thích từ ngữ.
Điều 4: Yêu cầu kỹ thuật chung
Điều 5: Yêu cầu kỹ thuật riêng đối với mỗi loại xe
Điều 6: Yêu cầu khác
Điều 7: Cấp Phiếu kiểm tra chất lượng xuất xưởng.
Điều 8: Trách nhiệm của các bên.
Điều 9: Hiệu lực thi hành.
Điều 10: Tổ chức thực hiện.
Trên đây là Tờ trình dự thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định yêu cầu kỹ thuật đối với xe cơ giới, xe máy chuyên dùng thuộc đối tượng nghiên cứu phát triển có nhu cầu tham gia giao thông đường bộ./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr. Nguyễn Duy Lâm (để b/c);
- Vụ Pháp chế (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, VAQ, PC-TTr-KHCN.
	KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tô An

B

?

GIAO THÔNG V

?

N T

?

I

C

?

C ĐĂNG KI

?

M VI

?

T NAM

C

?

NG HŇA XĂ H

?

I CH

?

NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

/ĐKVN

-

VAQ

Hà N

?

i, ngày

tháng

08

năm 202

4

T

?

TRÌNH

D

?

 th

?

o

Thông tư c

?

a B

?

trư

?

ng B

?

Giao thông v

?

n t

?

i quy đ

?

nh

yęu

c

?

u k

?

thu

?

t đ

?

i v

?

i xe cơ gi

?

i, xe máy chuyên dùng thu

?

c đ

?

i tư

?

ng nghiên

c

?

u phát tri

?

n có nhu c

?

u tham gia giao thông đư

?

ng b

?

.

Kính g

?

i:

B

?

Giao thông v

?

n t

?

i

Căn c

?

quy đ

?

nh t

?

i Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t năm 2015

(s

?

a đ

?

i, b

?

 sung năm 2020)

,

Thông tư s

?

26/2022/TT

-

BGTVT ngày 20/10/

2022

c

?

a B

?

trư

?

ng B

?

Giao thông v

?

n t

?

i (GTVT)

quy đ

?

nh v

?

ban hành văn b

?

n quy

ph

?

m pháp lu

?

t c

?

a B

?

GTVT

,

Quy

?

t đ

?

nh s

?

981/QĐ

-

BGTVT

ngŕy

08/08/2024

c

?

a B

?

Giao thông v

?

n t

?

i (GTVT)

Ban hành Chương tr

ình xây d

?

ng văn b

?

n

quy ph

?

m pháp lu

?

t quy đ

?

nh chi ti

?

t Lu

?

t Đư

?

ng b

?

và Lu

?

t Tr

?

t t

?

, an toàn giao

thông đư

?

ng b

?

,

C

?

c Đăng ki

?

m Vi

?

t Nam (ĐKVN) đư

?

c B

?

GTVT giao nhi

?

m

v

?

c

h

?

tŕ

nghiên c

?

u xây d

?

ng

,

so

?

n th

?

o

Thông tư c

?

a B

?

trư

?

ng B

?

Giao

thông v

?

n t

?

i quy đ

?

nh yęu c

?

u k

?

thu

?

t đ

?

i v

?

i xe cơ gi

?

i, xe máy chuyên dùng

thu

?

c đ

?

i tư

?

ng nghiên c

?

u phát tri

?

n có nhu c

?

u tham gia giao thông đư

?

ng b

?

.

Đ

?

tri

?

n khai các th

?

t

?

c ti

?

p theo,

C

?

c ĐKVN kính tr

ình

B

?

GTVT

d

?

th

?

o

Thông tư c

?

a B

?

trư

?

ng B

?

Giao thông v

?

n t

?

i quy đ

?

nh yęu c

?

u k

?

thu

?

t đ

?

i v

?

i

xe cơ gi

?

i, xe máy chuyên dùng thu

?

c đ

?

i tư

?

ng nghiên c

?

u phát tri

?

n có nhu c

?

u

tham gia giao thông đư

?

ng b

?

như sau

:

I. S

?

C

?

N THI

?

T PH

?

I BAN HÀNH

THÔNG TƯ

-

Theo quy đ

?

nh t

?

i Lu

?

t

Tr

?

t t

?

, an toàn giao thông đư

?

ng b

?

s

?

3

6/202

4

/QH15 (có hi

?

u l

?

c t

?

ngày 01/0

1

/202

5

), B

?

Giao thông v

?

n t

?

i có trách

nhi

?

m ban hành

Thông tư c

?

a B

?

trư

?

ng B

?

Giao thông v

?

n t

?

i quy đ

?

nh yęu

c

?

u

k

?

thu

?

t đ

?

i v

?

i xe cơ gi

?

i, xe máy chuyên dùng thu

?

c đ

?

i tư

?

ng nghiên c

?

u phát

tri

?

n có nhu c

?

u tham gia giao thông đư

?

ng b

?

.

-

Trư

?

c khi Lu

?

t Tr

?

t t

?

, an toàn giao thông đư

?

ng b

?

đư

?

c ban hành và có

hi

?

u l

?

c th́

quy đ

?

nh yęu c

?

u k

?

thu

?

t đ

?

i v

?

i xe c

ơ gi

?

i, xe máy chuyên dùng

thu

?

c đ

?

i tư

?

ng nghiên c

?

u phát tri

?

n có nhu c

?

u tham gia giao thông đư

?

ng b

?

đư

?

c quy đ

?

nh t

?

i nhi

?

u văn b

?

n dư

?

i lu

?

t khác nhau d

?

n đ

?

n có nh

?

ng n

?

i dung

không th

?

ng nh

?

t d

?

n đ

?

n các vư

?

ng m

?

c trong vi

?

c áp d

?

ng đ

?

i v

?

i công tá

c

qu

?

n lý nhŕ n

ư

?

c

đ

?

i v

?

i l

i

nh v

?

c nŕy

.

-

Vi

?

c Lu

?

t Tr

?

t t

?

, an toàn giao thông đư

?

ng b

?

quy đ

?

nh giao B

?

trư

?

ng

B

?

Giao thông v

?

n t

?

i quy đ

?

nh chi ti

?

t v

?

yęu c

?

u k

?

thu

?

t đ

?

i v

?

i xe cơ gi

?

i, xe

máy chuyên dùng thu

?

c đ

?

i tư

?

ng nghiên c

?

u phát tri

?

n có nh

u c

?

u tham gia giao

thông đư

?

ng b

?

s

?

đ

?

m b

?

o tính th

?

ng nh

?

t trong vi

?

c

qu

?

n lý lo

?

i hěnh ph

ương

B ?   GIAO THÔNG V ? N T ? I   C ? C ĐĂNG KI ? M VI ? T NAM  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?   NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc

  S ? :            /ĐKVN - VAQ                     Hà N ? i, ngày       tháng  08   năm 202 4

  T ?   TRÌNH   D ?  th ? o  Thông tư c ? a B ?   trư ? ng B ?   Giao thông v ? n t ? i quy đ ? nh  yêu  c ? u k ?   thu ? t đ ? i v ? i xe cơ gi ? i, xe máy chuyên dùng thu ? c đ ? i tư ? ng nghiên  c ? u phát tri ? n có nhu c ? u tham gia giao thông đư ? ng b ? .       Kính g ? i:  B ?   Giao thông v ? n t ? i     Căn c ?   quy đ ? nh t ? i Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t năm 2015  (s ? a đ ? i, b ?  sung năm 2020) ,   Thông tư s ?   26/2022/TT - BGTVT ngày 20/10/ 2022  c ? a B ?   trư ? ng B ?   Giao thông v ? n t ? i (GTVT)   quy đ ? nh v ?   ban hành văn b ? n quy  ph ? m pháp lu ? t c ? a B ?   GTVT ,  Quy ? t đ ? nh s ?   981/QĐ - BGTVT   ngày  08/08/2024   c ? a B ?   Giao thông v ? n t ? i (GTVT)  Ban hành Chương tr ình xây d ? ng văn b ? n  quy ph ? m pháp lu ? t quy đ ? nh chi ti ? t Lu ? t Đư ? ng b ?   và Lu ? t Tr ? t t ? , an toàn giao  thông đư ? ng b ? ,  C ? c Đăng ki ? m Vi ? t Nam (ĐKVN) đư ? c B ?   GTVT giao nhi ? m  v ?   c h ?   trì  nghiên c ? u xây d ? ng ,   so ? n th ? o  Thông tư c ? a B ?   trư ? ng B ?   Giao  thông v ? n t ? i quy đ ? nh yêu c ? u k ?   thu ? t đ ? i v ? i xe cơ gi ? i, xe máy chuyên dùng  thu ? c đ ? i tư ? ng nghiên c ? u phát tri ? n có nhu c ? u tham gia giao thông đư ? ng b ? .   Đ ?   tri ? n khai các th ?   t ? c ti ? p theo,  C ? c ĐKVN kính tr ình   B ?   GTVT  d ?   th ? o  Thông tư c ? a B ?   trư ? ng B ?   Giao thông v ? n t ? i quy đ ? nh yêu c ? u k ?   thu ? t đ ? i v ? i  xe cơ gi ? i, xe máy chuyên dùng thu ? c đ ? i tư ? ng nghiên c ? u phát tri ? n có nhu c ? u  tham gia giao thông đư ? ng b ?   như sau :   I. S ?   C ? N THI ? T PH ? I BAN HÀNH  THÔNG TƯ     -   Theo quy đ ? nh t ? i Lu ? t  Tr ? t t ? , an toàn giao thông đư ? ng b ?   s ?   3 6/202 4 /QH15 (có hi ? u l ? c t ?   ngày 01/0 1 /202 5 ), B ?   Giao thông v ? n t ? i có trách  nhi ? m ban hành  Thông tư c ? a B ?   trư ? ng B ?   Giao thông v ? n t ? i quy đ ? nh yêu  c ? u  k ?   thu ? t đ ? i v ? i xe cơ gi ? i, xe máy chuyên dùng thu ? c đ ? i tư ? ng nghiên c ? u phát  tri ? n có nhu c ? u tham gia giao thông đư ? ng b ? .   -   Trư ? c khi Lu ? t Tr ? t t ? , an toàn giao thông đư ? ng b ?   đư ? c ban hành và có  hi ? u l ? c thì  quy đ ? nh yêu c ? u k ?   thu ? t đ ? i v ? i xe c ơ gi ? i, xe máy chuyên dùng  thu ? c đ ? i tư ? ng nghiên c ? u phát tri ? n có nhu c ? u tham gia giao thông đư ? ng b ?   đư ? c quy đ ? nh t ? i nhi ? u văn b ? n dư ? i lu ? t khác nhau d ? n đ ? n có nh ? ng n ? i dung  không th ? ng nh ? t d ? n đ ? n các vư ? ng m ? c trong vi ? c áp d ? ng đ ? i v ? i công tá c  qu ? n lý nhà n ư ? c  đ ? i v ? i l i nh v ? c này .   -   Vi ? c Lu ? t Tr ? t t ? , an toàn giao thông đư ? ng b ?   quy đ ? nh giao B ?   trư ? ng  B ?   Giao thông v ? n t ? i quy đ ? nh chi ti ? t v ?   yêu c ? u k ?   thu ? t đ ? i v ? i xe cơ gi ? i, xe  máy chuyên dùng thu ? c đ ? i tư ? ng nghiên c ? u phát tri ? n có nh u c ? u tham gia giao  thông đư ? ng b ?   s ?   đ ? m b ? o tính th ? ng nh ? t trong vi ? c  qu ? n lý lo ? i hình ph ương